Ultima in mortis hora  
Filiū pro nobis ora!  
Mortem bonam impetra  
Virgo, Mater, Domina!

## §. II.

### Exercitium memoriae.

*Synesius.* Jam te erige, & aspectum in spectaculo Joannis fige:  
(\*) Ecce equus pallidus, & qui sedebat super eum, nomen ei mors, Apocal. 6. Equus pallidus imago morbi est, qui mortem advehit. Quos enim non repentina vis, aut casus tollit, illis mors velut à longè adequitat in morbo levi primū,

sed

(\*) Exhibitio.

sed qui sensim ingravescit, donec cursu repente præcipitato, tanquam illis jacenti calcibus elidat animam, id, quod illis præcipue contingit, qui vel cum ægri sunt, de poenitentia non anguntur. Morbus enim, quem non timebant, celeriter multis fatalis fit, quia calcar, & stimulus mortis peccatum est, 1. Cor. 15. Hinc illæ Domini minæ: *Qua hora non putatis, Filius hominis veniet, Luc. 12.* Et illa amantis nos admonitio: *Vigilate, quia nescitis diem, neque horam, Matth. 25.* Non ad sanos magis pertinent propter repentinæ mortis pericula, quam ad ægros præcipue, quippe qui subitis mutationibus maximè obnoxii sunt. *Eus.* Vis igitur, ut damnem eorum audaciam, qui pœnitentiam differunt in extremæ diei horam? *Syn.* Hoc ago: propterea considerandus est tibi HOMO MORIBUNDUS, sive qui lenta morte moritur. *Eus.* Mortem repentinam plerique metuunt: lentam inter gratias numerant, non alia de causa utique, quam quod sic morienti tempus suppetat disponendi domui suæ, & animæ providendi: num aliud est sensus tibi? *Syn.* Non est aliud. Poterat Divina Nemesis deprehensum, ut ajunt, in flagranti peccatorem sine mora damnare, quis ambigat? Igitur si gladiò suspensò hominem tortoribus morbis tradit, scilicet eo fine, ut tanquam in equuleo extensus ad salubrem criminum confessio nem adigatur tormentis, quibus redimat æternos ignes, utique gratiam facit, insignem, ingentem gratiam: verum quotusquisque ex ægris tantâ gratiâ, uti oportet, utitur? Occupat hominem insolitus languor, spernitur: succedit dolor capitis, nausea stomachi, ardor viscerum: non timetur. Crescit ex mora malum: vocatur Medicus, de remedio consultatur. Pharmacis nihil proficientibus, deficiunt vires, flaccescunt sensus, caro concidit, gelascit sanguis, arescit vitalis humor, difficilis anhe-litus meat: & adhuc nemo denuntiat periculum: nulla fit men-tio pœnitentiæ. Tunc denique, cum quadrupedante sonitu ac-celerat mors, & proximè equus pallidus ad fores hinniens pulsat  
januam,

januam, exoritur tumultus intus, inclamat sacerdos, festinat ille, reperit vix spirantem, absolvit sub conditione: sic moritur miser! Superi! quām repente! quis putasset? ingeminant circumstantes, & requiescat in pace! ajunt: abeunt. Age, quid profitalibus gratia lente mortis? Eus. Profectò ego sic mori nolle. Syn. Igitur velle debes, ut, cùm cœperis ægrotare, de periculo admonearis liberè, atque celeriter: admonitus verò sine mora serio negotium salutis cures. Ut velis constanter, duo argumenta efficient. Attende mihi sanus, ut scias, quid faciendum sit ægro. Audies, stultissimè agere, quisquis, cùm gravius æger est, procrastinat pœnitentiam. Hæc enim HOMINIS MORIBUNDI procrastinatio corpori sæpe noxia, animæ semper summe periculosa est. Eus. Graviter perorabis; audio, considemus.

## §. III.

## Exercitium Intellectus.

Synesius. **M**onent me de confessione: ergò moriendum est! Hæc est ineptissima multorum ægrorum, dicam, an insanorum argumentatio: sapientius sic inferam: Nihil audire vis de pœnitentia, ergò morieris! testem sententiæ magnum Basilium habeo, cuius hæc assertio est: Morbi sæpe peccatorum flagella sunt, quibus nihil aliud agitur, nisi ut vitam in melius commutemus, quod cùm per pœnitentiam fiat, patet, stultum esse timorem, quo quis aversatur confessionem, ne moriatur, quando DEus hoc solo fine sæpius immittit morbum, ut confessionem à te obtineat: Nihil aliud agitur. Est petulans juvenis, qui pullum onagri se liberum natum putat, Job. 11. vagatur sine fræno per omnem licentiam, & exultat in rebus pessimis, abiens in regionem longinquam, atque omnem substantiam prodigens vivendo luxuriosè: Est vir nobilis, qui ambulat in mirabilibus super se, Psal. 130. & in ipsum cœlum ponit os suum, thus & victimas;

&amp; li-

& libamina, & aliquid supra hominem instar idoli affectans: Est Judex, qui nec DEum, nec homines reveretur, Luc. 18. sibi rex suus, & sua lex, acceptor personarum, prædo, latro, sanguisuga: quid fit? Euf. Scilicet Miserator DEus tradit hominem in manus Medici, ut modestiam doceatur: sæpe hoc vidi. Syn. Sic est: sed Medicus, quamquam agat omnia, nihil agit. Non agnoscitur morbi species, non occurrit consilium aptum, nullus labor effetum habet: ab ipsis pharmacis malum alitur, nempe quia pœnitentiam DEus postulat: *nihil aliud agitur*. Massa febrilis, & materia peccans peccatum est, quod tamdiu gravat animam: nulli pulveres, nullæ potiones, nullæ apothecæ prosunt: imò nec preces aded, nec eleemosynæ, nec Sacrificia, nec promissa quævis ac vota: virus peccati evomendum est in aures Sacerdotis: *nihil aliud agitur*. Atque hanc Basiliī doctrinam ipsa veritas exemplis firmavit. Recordare, quod legimus Luc. 17. de viris leprosis: nonne priusquam mundavit eos, jussit *ire*, & ostendere se Sacerdotibus, ut doceret, sanitatis principium ab Exercitio pœnitentiæ sperandum esse? & Luc. 5. cùm paralyticum sanare vellet, nunquid, antequam extendit manum, dixit: *Homo, remittuntur tibi peccata!* nimirum ut prudens Medicus malum à radicibus tolleret? Contrà infelix Asa, cùm ex dolore pendulum vehementissimo decumberet, mori debuit: causam Scriptura tradit 2. Paral. 16. quia nec in infirmitate sua quæsivit Dominum, sed magis in Medicorum arte confisus est. Nota sententiæ emphasis: nec in infirmitate sua quæsivit Dominum, ut intelligamus, hoc fine infirmitatibus premi nos, ut adigamur ad conversionem: *nihil aliud agitur!* flagellat filium Pater, ut supplicem habeat: hoc agitur, & cessat flagellatio, cùm deprecatio incipit. Quid? non demonstravi abundè satis, quām sæpe noxia corpori procrastinatio pœnitentiæ sit in ægroto? Euf. Conictus sum, & damno stultitiam communem hominum, quibus in cura corporis ultima cura pœnitentiæ est, Syn. Meritò dam-

Iii

nas,

nas, quam præter fidem, quod ostendi, etiam Ratio damnat: solatum enim, quod affert animæ pœnitentia, etiam redundat in corpus, ut dolores facilius, propè dixissim, jucundè feras. Ah! Eusebi, qui medicè vivit, miserè vivit! Quàm grave est fastidium noctium, quas insomnes agimus! quàm amara nausea à medicinis! quàm tristis necessitas perpetuò decumbendi! quàm multiplex afflictio ab ipso morbo: ut fileam innumeratas molestias, quæ sæpe accedunt ab inficitia medentium, à segnitie inservientium, à duritie amicorum, ab importunis officiis inservientium, ab uxore, à liberis, à famulis: atque hæc tam atrocità, támque multiplicia mala homo obnoxius peccato gravi, haud secus, ac si jam damnatus ad inferos inter frementes diabulos gemeret, patitur sine fructu, sine merito, sine solatio, quia sine pœnitentia: age! num incrementum capere miseria potest? *Eus.* Miror, manifestam adeò veritatem à sanis non cogitari! *Syn.* Luent ægri, eritque dilatæ pœnitentiae tristis effectus melancholia, tenebræ, curæ, impatientia, pusillanimitas, furor, desperatio. *Eus.* Horrorem movent vel ipsa nomina tot furiarum. *Syn.* Conclades facilè, has inter turbas animi quàm malè dispositum corpus sit, ut medicamenta vim exerant malo pellendo parem. Itaque ego illorum imprudentiam exercor, qui arti suæ omnia tribuentes, id unum sollicitè carent, ne ex periculi denuntiatione conterritus æger virtuti medicæ succorum, ac pilularum obstaculum ponat, quasi *solus timor* turbaret humores, & non tristitia, non horror, non tædium, non ira, non reliquæ pestes animi, quas latens peccatum parit. Sapientius ægri vitæ, & suæ famæ consulit, qui periculô non dissimulatô, hortatur ad pœnitentiam: Pœnitentia benedictionem impetrat conatibus Medici, & per animi solatia ad felicem remediiorum usum disponit corpus ægroti. *Eus.* Ego verò ipsos ægros arguo adeò sæpe delicatos, ut citra deliquium nomen mortis audire non possint, *Syn.* Est modus in rebus, & in-

terest, quis, quando, quibus verbis periculum denuntiet. *Eus.*  
 Verum ne multis cæremoniis opus sit, o quām sibi bene consulerent ægri, si facerent, quod glorioſissimæ memoriae Christianissimus Heros (\*) fecit, cuius generofam mortem nuperim obitam usque hodie amarè plangimus. Moneant ipsi Medicos, ne quid dissimulent: querant ex domesticis: profiteantur palam, vitæ ac mortis Domino libenter inclinare se caput, nec invitatos discedere à theatro hujus vitæ, atque personam ponere, cùm jussiterit Choragus Deus. Ita dispositis nemo occultabit veritatem: & audietur sine gravi motu Propheta modestè inclamans: *Dispone domui tuæ, quia morieris, Is. 38. Syn.* Optimè sentis: & sentient ægri tecum, si expenderint sani, quām male sanus sit timor, quo multi se angunt, quasi maturantibus poenitentiam celerior mors immineat. Ah! non poenitentia, sed peccatum, peccatum *stimulus mortis* est: peccatum tolle, & reviviscet fortasse HOMO MORIBUNDUS, certò certius moriturus, si diutiùs procrastinetis! igitur quām chara vobis vita, tam chara sit ægris celeris poenitentia. *Eus.* Ferventer exclamas, *Synesi.* Sed erunt, qui reclament, per experientia constare, etiam mature confessis mortem non parcere: quid respondebis? *Syn.* Jam responsum est: *Statutum est hominibus semel mori!* ab hoc statuto, qui mature poenitentiam agunt, num dixi, exceptos esse? ſæpe differri executionem statuti, quando poenitentia ab ægro non differtur, hoc dixi: hoc *Fides,* & *Ratio* probant: & sequitur, quod falsa fit persuasio existimantium, mortem ex confessionis festinatione accersiri: vera opinio, procrastinationem etiam non raro nocere corporibus. Sed ferenda stultitia foret, si his limitibus contineretur: effunditur velut rapidus torrens in extremam temeritatem, quæ ipsam animam in summum discrimen abripit. *Assurge jam animo,* Eusebi, & mecum obstupesce sceleratam audaciam, irascere, fle!

Iii 2

De

(\*) Augustissimus Imperator CAROLUS VII.

De hominibus ago, quibus si poenitentiam suadeas, dum sani sunt, respondent: *Confitebor, dum ægrotabo*: si urgeas postea ægrotantes, dicunt: *Faciam, si convaluerero*. *Eus.* Et quid erit illudere DEO, si hoc non est? *Syn.* Illudant! Dominus quoque irridebit eos, & subsannabit, cum evenerit, quod prædictum: *In peccato vestro moriemini!* Jo. 8. Tu, quæ dicam, percipe diligenter. *Eus.* Attentum habes. *Syn.* Sensim detegam periculi abyssum, cui temerè appropinquant lenti poenitentes. Lenta mors est gratia, quam peccator DIVINÆ PATIENTIÆ debet. *Eus.* Intellexi. *Syn.* Hac gratia uti negligit, qui gravi morbo correptus adhuc procrastinat poenitentiam, donec conclamatum de vita sit: mereturne, ut sanitatem recuperet? *Eus.* De cuius abusu neque, cum erepta est, doluit? *Syn.* At dignum scilicet gratiâ bonæ mortis se fecit? *Eus.* Qui sub ipsis Patris castigantis verberibus de petenda venia non cogitavit? *Syn.* Quid inferam? *Eus.* Obvia illatio est: *in peccato suo morietur!* O grave malum: *mors cum peccato!* mors solitaria finis malorum est, imò bonorum æternorum principium: optemus! amemus hanc mortem! sed mors in peccato finis est omnis boni, initium omnis mali! ô malum atrox! immane! horridum! & tanti mali periculum proximum ultrò lentus poenitens subit? *Syn.* Subit: nam in poenam audaciæ solet DEus mortem lentam mutare subito in repentinam. *Eus.* Synesi, quid dicas, num attendisti? mors repentina à vi, vel casu venit: nobis de illis sermo est, quos morbus perimit. *Syn.* Ego repentinam appello, per quam repente homo ineptus redditur ad poenitentiam: atque hoc genus mortis quam frequens est, tam ajo, propriam poenam esse procrastinantium. Explico veritatem horrore plenam: adverte animum. Primùm: gratia poenitentiae finalis non consistit in impulsu voluntatis, saepe in pia desideria erumpentis: *Moriatur anima mea morte justorum!* Num. 23. sed ex innumeris circumstantiis per Divinæ Providentiae legem componitur,

nitur, & quidem ex talibus circumstantiis, quæ ut adsint, vel absint, non est liberi arbitrii, efficere, sed solius Misericordiæ DEI: si vel una desit, periit spes bonæ mortis. *Eus.* Mysterium loqueris: enumera tales. *Syn.* Continuò audies. Jam duobus verbis omnes complector, si dico, esse alias, à quibus pendet, *ut velis*, & alias, à quibus habeas, *ut possis* agere poenitentiam, cuius proinde omissio in vitæ termino læpe *nova culpa* erit, semper justa pœna. *Eus.* O cælum! quem non exterreat hæc doctrina! *Syn.* Pergamus. Sunt, qui vel fidem de vita futura abjecerunt, vel in scelerum consuetudine sic obduruerunt, ut omni spe veniæ se ultro exuerint: atque hæc monstra hominum miratur nemo, si nulla poenitentiæ voluntate concepta, execrabilem animam inter horridas blasphemias desperabundi ejicient. Sed de his non loquor, quoniam portenta sunt, non exempla: de aliis loquor, qui annoso odio erga proximum inflammati, vindictæ desideria in ipso aeternitatis vestibulo adhuc alunt: de aliis, qui postquam per injustè parta, & illata imbecillioribus damna gravissima, opes ac fortunas sibi, suisque posteris cumulârunt, etiam quando deserenda sunt omnia, imperare sibi non possunt, ut restitutionem imperent, sine qua salus sperari nequit: de aliis, qui turpi vitio per annos illigati, postquam tempus, opes, vires, talenta, sanitatem, famam, conscientiam immolârunt obscoenæ cupiditati, inferre sibi vim heroicam, per quam probrofa vincula rumpenda sunt, nunquam didicerunt: de aliis, quos quam nunquam puduit peccare, tam semper puduit confiteri: de talibus interrogo te, quid speres? an putas, ita dispositos esse, ut, quod totâ vitâ noluerunt, *repente velint* morientes? *Eus.* Capio momentum gravissimæ difficultatis: & has, credo, intellexisti circumstantias, à quibus poenitentiæ voluntas impeditur. *Syn.* Has utique, qui montes horrendi sunt, quos nisi *sub initium morbi æger* superaverit, *morti proximus* expavescet ad conspectum, ejulabit ad conatum, desperabit in labore. *Eus.* Totis artu-

artibus contremisco ad periculum miserorum! Ligati sunt non ferro alieno, sed sua ferrea voluntate, cui flectendæ, præter miraculum, alia vis nulla sufficiet. *Syn.* Plus dicam: prodigiam etiam si DEus offerret gratiam, nisi æger utatur statim, demum non voluntas quidem, sed facultas deerit, qua possit uti. Evidem funesti casus, violenta cædes, repentina apoplexia rariū sternunt hominem, ideoque uti plus tumultūs, ita plus terroris secum habent, cùm narrantur: sed nunquid aliæ multæ causæ sunt, quæ minus feriunt, & æquè nocent? Quid est in febri calida phrenesi communius? ægri perpetuò delirantes nonne quotidie occurrunt? Lethargus quām vulgare est malum? quid? quod vel sola insomnia, sola virium debilitas, soli dolores morbo acuto proprii sufficient sœpe, ut rationis usus salutaris homini adimatur? *Euf.* Cessa, obsecro! periculum moribundi hominis tam luculentè exhibes, ut animus præ horrore deficiat. *Syn.* Atqui nondum dixi omnia. Pone, rationis usum nunquam ægro deesse: nunquid lentum pœnitentem ipsa periculi ignorantia perdet, & spes vana vitæ longioris, quam fulta Medici conjectura, stulta famulantis reverentia, cœcus uxoris amor per crudelē dissimulationem nutritivit? Quid dico? Pone in tempore de periculo moneri ægrum: conturbatur, ingemit, saluti metuit: exsuscitatur fides, terret oberrans oculis irati Numinis imago atrox: implorantur circumstantes: *Miseremini mei, saltem vos amici, miseremini animæ periclitantis!* miserentur, festinant, vocatur Sacerdos: at ille non est domi! aut si est, venit tardius, quām ut possit esse utilis moribundo! aut si adeat tempestivè, forte non est is, qui juvare abeuntem animam sciat: excitare ad pœnitentiam deberet, absterrebit potius, impediet, perturbit! Cur? quia hæc est justa Divinæ ultionis animadversio, ut, qui pœnitentiam agere noluerunt. cùm possint, non possint, cùm vellent!

§. IV.

## §. IV.

## Exercitium voluntatis.

Eusebius! O Altitudo! ô abyssus judiciorum DEI! quis est sensus hominis nihil sibi à vobis metuentis? lenta mors quām magnum bonum est, si bene uti noverimus! moram facit sponsus! dormiant, per me licet, dormiant per hanc moram virginēs prudentes, quae sibi prospexerunt de oleo, & paratæ erant: at quæ non paratæ erant, debebant utique uti morā, & se parare! dormire non paratas usque in medium noctem, donec clamor factus est: Ecce sponsus venit! fatuitas fuit indigna venia: ab hac fatuitate libera me Domine! Synesi, adhuc hodie tibi obsequor, & quoniam neminem etiam nullius gravis noxæ sibi conscientium oportet ex hac vita discedere sine pœnitentia, contestor palam, & adjuro per animam meam omnes, qui assilient ægrotanti, ne quis vana spe vitæ laetet decubentem, néve extimescat denuntiare periculum! Syn. Corpori & animæ melius consuletur. Euf. Idem beneficium ego aliis præstabo: prohibeat benignum cœlum, ne quis per meam adulacionem deceptus, sine Sacramentis moriatur! Syn. Charitas postulat: & vœ negligenti officium charitatis in tanti momenti re! Euf. O Christe, quales Christiani sumus! pudet, admonitione opus esse, imò multis hortatibus, ut, qui deberemus vitam omnem vivere untihi, saltem in amplexu tuo velimus mori! ah! scelus est, quod sani conversionem cordis ad te differamus de die in diem: & quod MORIBUNDI adhuc tricemur, adhuc refugiamus, adhuc de pœnitentia monentibus respondeamus languidi corvi: cras! cras! hanc stultitiam, hanc temeritatem qui videt, & non obstupescit, lignum est: qui obstupescit, nec execratur, Synesi, quo nomine hominem compellabo? insanum dicam! Syn. Utinam insaniret! insania scelus excusaret, Euf. Infidelem? Syn.

Etiam

Etiam damnat Ratio. *Euf.* Barbarum? *Syn.* Neminem in tam gravem petulantiam barbaries abripit, sed effrænis consuetudo, belluina libido, diabolica obstinatio. *Euf.* Sic est: hæ voces explicant immanem impudentiam hominis de vita graviter periclitantis, & tamen deliberantis, hodiéne, an cras animum convertere ad DEum debeat! *Syn.* Deliberantis, ais? dic dæternentis: *Cras confitebor, hodie non!* *Euf.* Aures, aures meæ, non obsurduistiſ ad tam absurdam sententiam! ô scelerata deliberatio! sceleratus decretum! sceleratissima procrastinatio! Heu! aderit (siquidem gratia mortis lentæ futura est mihi) aderit aliquando dies, quo me opprimet morbus cum mortis periculo. Illa dies si me reperiet fortasse reum peccati gravis, egóne poenitentiæ consilium rejiciam in diem aliam? absit tam gravis protervia! atque ut absit longius, fixum est animo hoc propositum: etiam cùm sanus sum, nunquam vel per noctem unam dormiam, conscientia peccati lethalis mihi: Sic me JESUS adjuvet, & hæc iancta, quam stringo, crux! *Syn.* Places, Eusebi: ex consideratione HOMINIS MORIBUNDI didicisti bene mori: surge jam: eundum extra cubile est, & considerandus HOMO MORTUUS, ut fructus sit major, & discas etiam bene vivere. *Euf.* Docilem discipulum habes: quo ducis, sequor.

## CHORUS

Ostenditur ex *Luc. cap. 12.* Mortis improvisæ periculum.

*Genius Mundi. Viator. Mors.*

*Viator.* DImitte me: satis est! tandem ex diverticulo

(Jam enim advesperascit) \*

Redeundum est in viam curriculū.

\* Exhibetur silva cum diversorio.

*Gen. M.* Imò, cras ibis: hodie juvat quiescere,  
Et ex aspero nimis itinere vires reficere.

*Viator.* Fateor, fessus sum, & totus langueo.  
Nihilominùs necesse est pergere:

Nam tu hoc scito: hæc mea peregrinatio  
Est veluti navigatio, quæ fit adversò fluviō:  
Non progredi, est regredi.

## ARIA.

Ex viribus totis tumentem  
Nitendum est contra torrentem:

Non vacat vacare,  
Vix cesso fidare,  
In mare jam abripit me;  
In mare, quod heu! ingenti  
Furore exasperant venti;  
Væ levi phaselo  
A fluctuum bello,  
Cui mora objicit te!

*Gen. M.* Quidquid sit de hac tua Philosophia;  
Nox unica non te adeò removebit à patria,  
Ut non post vires redditas  
Facilè moram compenses currendo alacriùs  
Per tuæ salutis semitas.  
Ecce stravi lectulum, quiesce paululùm!

*Viator.* Fortiter urges: sed eheu!  
Quis mihi promisit crastinum?  
Perditus sum, si me occupet mors,  
Priusquam venero ad viæ meæ terminum;

*Gen. M.* Quid audio, num vigilans somnias?  
Quid de morte in flore ætatis cogitas? \*